



XM 2014/18  
16/12-2014  
Tillie Martinussen

**Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om midlertidig inatsisartutbevillingslov for finansåret 2015**  
(Tilføjelser til den midlertidige inatsisartutbevillingslov for finansåret 2015)  
(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Vi har alle et ansvar for, at landet kan fungere – derfor er det vigtigt, at vi her i dag får vedtaget denne midlertidige bevillingslov, så det nye Naalakkersuisut kan få arbejdsro til at udarbejde et fremadrettet, erhvervsvenligt og vækstorienteret Finanslovsforslag for 2015.

Demokraterne bryder sig ikke om midlertidige løsninger, og vi er derfor ikke tilfredse med, at der for 2015 bliver tale om en midlertidig udligningsmodel mellem kommunerne. Vi foretrækker permanente løsninger, så der kan planlægges flere år ud i fremtiden. Her kan det indvendes, at valget til Inatsisartut kom i vejen for en permanent løsning, men det er sådan set bare en dårlig undskyldning. En aftale kunne være faldet på plads i god tid før valget.

Vi skal derfor inderligt opfordre kommunerne til hurtigst muligt at finde ind i et konstruktivt samarbejde med henblik på at udarbejde en udligningsmodel, som alle kan acceptere.

Det skal være mere gennemskueligt, hvem der betaler og hvem der modtager. Herudover skal modellen, der afgør fordelingen være mere gennemsigtig.

Og så lige her til sidst; jeg har bemærket, at vi fra Demokraterne allerede nu bliver beskyldt for løftebrud, fordi vi om lidt er med til at vedtage en midlertidig udligningsordning, hvor Kommuneqarfik Sermersooq skal betale mere til de andre kommuner. Disse beskyldninger er ganske enkelt forkerte.

I begyndelsen af valgkampen – helt præcist i Sermitsiaq, der udkom den 24. oktober – stillede avisen følgende spørgsmål til Demokraternes formand.

*”Skal Sermersooq betale mere til udligningsordningen mellem kommunerne?”*

Demokraternes formand svarede på følgende vis:

*”Først og fremmest skal der laves en gennemsigtig og retfærdig udligningsmodel. Det har vi ikke endnu. Herefter vil modellen vise, hvordan den fremtidige udligningsordning kommer til at se ud. I den forbindelse er det nok værd at huske på, at Sermersooq allerede i dag bidrager til udligningsordningen med et meget stort million-beløb.”*



Denne holdning afviger vi ikke en eneste tomme fra, og det er derfor, at vi venligt men bestemt beder alle forhandlingspartier om at komme i gang med at udarbejde en permanent og retfærdig udligningsmodel.

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget om midlertidig inatsisartutbevillingslov for finansåret 2015 til Finansudvalget.